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pronujírnu jí Voda jcxt jak komu

chiilna ()tatn muní zI íytl
zdravo ji-žt- jt tu zřítí donli

tluHtých lidí — Nyní j nic' rn

(Vch kde biím vojna ix-zu- juc
i ift_ ih

ce ale je tam cncma iwa iou-řá-

že m čtenářům zavděčím V

Novákovicích mám bratra a jent

tam též šest dětí w druhé nestře

Již dvakráte jsem jí tam poslala

peníze — poprvé je dostali a ob- -

drží-l- i ty druhé ovaetn nevím

Panuje mylná domněnka myiill-l- í

se totiž kde vojna nezuří tam že

takoví bídy není Jsem přesvěd
čena že můj bratr nepláče bolestí

nýbrž spíše úzkostí ježto má pět

synů a dvě dcery Synovi jsou

všichni na vojně a možná že tež

již pobiti Nejstaršímu ženaté

mu jest 41 rok a nejiuladsímu

jsou 22 roky Všichni jnou vy

rostlí a silní Jak to tam s runu

ve skutečnosti dopadá bojí h to

asi najmat správně zajisté ne do-

mnívajíce že by takový dopis byl

zkonfiskován a oni po případě k

tornu ještě potrestáni proto chu-

dáci raději něco podobného nni

nepíšou Takí já ničeho jim o

vojně co zde čteme a víme nepí-

ši neboť chci aby tam moje psu

ni obdrželi Srdce mi krvácí pn

vzpomínce co ubozí musí tam vy-

trpět a jak beze vší viny jsou zii

íjeni Na konec zdravím paní

pořadatelku a všecky čtenářky n

čtenáře — Dopis z Čech zní ná-

sledovně:

"Klatovy dne 2 listopadu 1014

— Drahá sestro! přijmi ode mne

pozdrav a políbení n

vbrzku opět sdělte mi co děláte

a jste-l- i všichni zdrávi! Můžeš- -

li sděl nám co dělá Oldřich ze

nám posud na mnohé naše dopisy

nni řádkou o sobě nedal vědět i

Vždyf přece musí vědět Že jest

zde světová válka a zajistí ví co

to znamená — že práce není vše-

chen průmysl stojí jeden druhé-h- o

okrádá a tak tomu nasvědčuje
že se lidé hnedle mezi sebou bu-

dou biti což ostatně už začíná

Náš tatínek nepracuje již přes tři

měsíce tak že by nám nemohlo

být i divu abychom již trávu ne- -

iedli Nyní konečně sem na nás

jde Kus a ten docela nás zde na

dobro vvjí Psali jsme Oldřicho

vi by nám něco poslal On však

htiif to psaní nedoNtiil anebo sniid

nám nechce ani odsvědět Musí-

me tedy nejspíše zemřít hlady ne-

boť jest zde zle a Velmi zle — - bídu

hrozná — nevypsatelná Prosím

teilv Tebe pěkně Je li ll jen po

někud možno pošli mi něeo tak

ubyeh nemusela hladem umřít a

řekni též lUtrusce že ji pěkné pro
sim aby mi rovněž něčím vypo-

mohla Pošlete všttk peliíe jež-t-

od jídla bychom ničeho iteobdr- -

li neboť úřady by to mm my sně

tí v Oldřichovi téi sděl by Itálii

Mm néeo poslal neboť nedá se zde
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pomoci tin kde pomocí třeba

Mynlím že mi ne zdarem neminete

za zkoušku to ntojí V íicti zů

klá váni Váš—

M (I Aťáva

AHTOiUA s I : rmm'tt
VM — Ctěná redakce! Přilože

ně zasílám Vám pošt poukázku

mi 1)0 co předplaHií na "Po
krok" A za prémií mí pošlete-- za

hradní nerneiia Abych Vám ně

co zaslal k otisknutí nezbývá mi

tolik ěasu abych vybral ni chvíli

neboť musel bych psát i jen o na

mém nedostatku Jid málo ny-

ní vydělává a tak to jde špatné

Obchody váznou Všechno jest
drahé Peníze nejsou a aby ne

dula kupovat každý se musí u

►krovniti Máme zde také smíše

ný obchod a tak to cítíme lo za

nynější doby nedá ne nic vydě
lat Teď ještě ta "válečná daň"
k tomu kdo to má plutíti jako
nejvíce malí obchodníci a chudí

lidí — pěkná to Amerika! Není

to ta země plná mlíka a ntrdí —

S pozdravem — Vá4 odběratel

JoMcph Havelka

OLIVJA Minii dne H pronin

ce lí14 — Ctěná redakce Pokro

ku! Jest na čase bychom opět

jednou za dlouhou dobu dali o so

bě z našeho městečka a okolí nly

Set tak aby snad k posledu čte

nárni nemysleli že Olivia a celé

okolí vymřelo í'o ae týče poča
sí to doposud jsme měli tuze

pékné málo mrazů tak že to ani

nestálo za řeč Famieři mají již

kukuřici vylámanou a vše připra-

veno jest pro zimu Který se

na tom vinu ovšem nenese

počasí Prodá byla dosti ucháze-

jící na drobné obilí a kukuřici

byla vůbec dobrá tak že si fur-iná-

nemohou stýskat neb i ce-

ny na vše jsou dobré — Měste-

čko naše pokračuje náramně do-

bře n za poslední léto se zde po-

stavilo l(i nových obydelních

řtaveb a vůbec všecky pěkné dle

nového způsobu a doposud se

pracuje jako v létě Též se zde

staví nová velká budova a sice

kasárna pro státní milici Město

dalo k tomu účeli pozemek
Jiu-dov- a

jest již pod střechou a do

jara bude dohotovena — Jeden

český zdejší pionér a sice p Kr

Topka se přistěhoval též do mě-

sta na odpočinek: svou farmu

pronajal a jako vdovec se opět

pojmuv za manželku paní
Emmu Neshetovou Novomanže-

lům přejeme mnoho zdanil —

Dne 1 prosince odebrala se na

věčnost zdejší stará osadnice pit-

ní dana Žítová ve stáří M roků

Pozůstali nechť přijmou naši so-

ustrast! — Včera nám začal padat

první sníh — napadlo ho asi "i

paleň a dnes jest opět hezky Tak

snad nebude letos velká zima če-

hož si snad každý přeje — Do O-l- i

via též se k nám z farmy přistě-

hoval pan James Veitruba bude

ledy měšťanem — S přáním vese-

lých svátků ii nového roku na re-

dakci a všechny čtenáře zůstáváni

Chas Kohn

Stará a tpolehlivá firma Wood

Broa

komisiouái i živým dobytkem v

So Omaze má důležité sdělení nn

jiném mUtě dnešního uísla pro

farmery a dobytk&íe Přečtěte ni

vlť-len- l ono a bude to jistě ku va

šemu prosjMVhu když dle jsiky-n- u

tam uvedených e zachováte

Poměry tržní nejsou v této době

valné ustálené a proto třeba h)

ti patni ni Jeli dobytek pro
trh připraven neuškodi mu to

paklt nějaký den déle yůstatie
dumu v ohradách ale utůle to ti

Škotlitt itiačliě kapně přijde li

dtďvit k do trhu v deti kdy rciia

jrhu jde rychle ddň lruU ku i

dý ťltel dobytka do trhu měl

by být i nátiiiti sríiiátoi a piivé
panujícími jsiměry tržními 4 v

idkikamt ju-- pro nejblii! dny

ypravy u pomirreh triníeh 4

jiek ochot lij dsl4 4 14

!v mmtrhltvá latu fir-t-

kotnmi4řk4 Wissl ttu

kttril pu dlouhi K't4 Sa Oni

i j4 pib( 4 nv vm pistivúu
pHM 01 iUk4U t tbHi

ry přUni nittuliýeh 4 iiiuihyvk
KU'K křjlt4 1'frsěd-M- l l

Um iiutieti' pkU Ujtdi4il iji
4yik4 jakíkkwliif itvikrt dw-vý-

ít

4 plit firi

íV ť'ut 4řiý a tiud uj
p4tMtl 1ly HfiM 4

'ilmltrní kiitiv# Ultd JAN

UttAU WtllUm ) OuuKa

t}tiit i4 h
( t ulm' htttí -- Ad% vlU'uei ltt

ni vlce na ncgauy kranopm a protíte

jxtatiym uopiHUui pozornoHti nevě-

nují J4 víak ni mylírn že p?ní- -

jmou rovnocfiui' a mimo to jed-nat-I- é

jiných íaMopinfi přijdou až

do ílomu a nabízí řanopÍMy mno-

hdy jcňtě l:pií Zkomolený do-]i- a

riťčte nikdo rád a naopak jou
to dopíy které íiní řanopiH zají-iiiavřj-

a třkní uveřejnřné dopi

ly získávají noví odherately —

Jem vám tH povinna vem podě-

kovat rřicházím ovíem poněkud
déle vňak vřzte že mní čau mno-

hdy nedovoluji abych takřka
fádně nanytila když totiž hí iřeji
m pnící nvojí víaii být i hotova a

proto takí ani na jmani dopisu ne-doji-

Nejdříve tnHíž Vám děku-

ji paní pořndatelko jakož i et

V'mí paní Svakroví z írfiwrenec že

Jutě ae tak ochotně mé žádosti

Víiak i vaem ostatním kte-

ří mně ohledně kuřat tehdy
dojmaly náleží rdeíní jno-(- e

díky Zajistí jest to velmi vý-

hodní rnfižeme-l- i jedna druhé v

lecčem poradit a že nám to pani

porndatelka v Ženské Hlídce uve-

řejnit dovolí — Jak bych Vás by-

la ráda tehdy viíechny v případe!

mých kuřat uposlechla a viechny I

rady vyzkoušela však nebylo mi

to možní Přikvačily žně a tu

musela jsem au postavit ke kam-

nům a vařit Drůbež musela Ktra- -

nou a nechat ji jejímu osudu Co

jí zdechlo — jent pryč viiak a

se návody jsem hí uschovala a

budu-l- i na druhý rok ještě hospo

dařit a vejce nasazovat tak jistě
budu e dle poskytnutých rad ri

dít Myslím i však že jsem již
na tu dřinu poněkud letitou a vě-

ru že bych ni již velmi ráda bě-

hem zbývajícího mi krátkého ži-

vota odpočinula Synové jsou již
vcHiněfl velcí a tu nechť každý z

nich hospodaří ní pro sebe Nej- -

horším ovšem při tom jest že na

našich pozemcích nikde nemáme

stavby a jen tu a tam nějuký kou
sek vetché chatrče stojí nijak ale

za lidxký příbytek více e nehodí

Nyní opět jsme přikoupili pul
sekce pozemku — nejlepšího snad
v celém okolí a že se rozkládá blí-

že města působí nám to nesmír-

nou radost Jest všuk na něm ět

jen špatné obydelní stavení

Vlastníme tedy již liKX) akru po-

zemku na nichž však není řádné

Mavby Žadonila jsem tudíž na

vém starouškovi abychom wynňm

po razím nutní stavby opatřili
tak aby měli kam své ženušky za

věsti j pro mne Hamotnou že by to

bylo velikým břemenem takže ko-

nečně- mojí iáihwti vyhověl A tu

re musím přiznat že mi manžel

tím velkou radiMt hiiuhoIiíI a a

největšlm potěšením vším mol- -

nvm a na ěetn si vidy nejléi piv-
-

ihutnávÁ áluji Kojím

tí tmi iiuilfjf l tak tuho A

tt ii-el- ř i ii i ti m bulí sami hro
I

i

srbe hospmUH Kdežto my mu sta

Im ilitíirt ku ilruhfímt vSk atan h

rHlifi jiiuHiu tuKitMujt itťili
liUvn& ivě dťti které ítí Misií do

jejivh smrti opatrovati - NrmtV

l jtiu tedy ía! na ais topiy
V a lil isb lsAl i íeiui VA luft jnai

#e I tento d{is přesvědčí M--

boř jíl 2iV ufl Jm jej lAiUU v

} At 4 dne jest JU tl lutpdu
jí!4 4li mytklltíi si totii že

i 1 ft k! I

ntjít lil u jiU tk

l4 tnk taU J h mA Mi(uky

iU 1'htjl Tu kut k

MOOUK Okla — C'třn4 redak-

ce Pokroku nejprvé přijměte e

mne srdečný pozdraví Pozo-

ruji že mně již na milý Pokrok

dochází předplatné proto spě-íhár- n

bych si rase fi-- n dobrý

zajistil Přikládám 4170 a

jako prémií laskavě mi pošlete

válečný atlas — Dále zasílám

Jí)0 též jako předplatné na ten

dobrý Cenko-Ame- r Venkov n

konečně (1ÍX ve prosjíěch válkou

Iiostiž-nýe- v Cechách — Musím

se řtenáři též sdělit jakou jsme
zde měli úrodu — pšenice sypala
od 15 do 25 bufilft po akru oves

od :H) do m bušlů Korný však
i

nejsou příliš valní nebof velmi v

nejnutnějším čase niicbem utrpí-l-

Sena jest dosti Zimní jšc-- r

ice nyní jsou pěkné a dobytek
se na nich již přes měsíc pase

Ježto vše má dobrou cvnn nemů-

že tudíž nikdo naříkat — Se

pozdravem na všecky

čtenáře znamenám hc

Frank Kyselu
— Pozn red — Píšete čitelně

a není patrným že by se Vám

ruce chvěly — proto kdykoliv se

něco ve vašem okolí přihodí jen

nám to napište čtenáři budou

Vám povděěni

PDATTSMOUTH Nebr dne 5

prosince 1!)4 — Ctěná redukce!

Opět četl jsem ve Vašem časopi-

su na red stránce výtku ohledně

yasílání sbírek na trpící knijiiuy
v ("echách Pokaždé čtu-l- i po

dobnou důtku vždy mé to zamr-

zí neboť jsem jeden Z těch — ja-

ko je nás na tisíce podobných

Matějů n Honzů — kteří bychom

chtěli — někomu — někam — ně-

co — zaslat však my nevíme jak

a co A kdybychom se konečně

dověděli co a jak zase nejsme

třeba připraveni až konečně na

to zapomeneme a tím ovšem zase

dáme Vám příležitost nás rýpnout
do žeber A tak se to opakuje

aniž by se komu tím pomohlo —

Proto myslím že je to Vaší jk-
-

vinností ne toliko nas vyzyvut

nýbrž takřka donutit abychom
válkou trpícím krajanům vypo-moh-

li

Z toho důvodu dávám

zde návrh a sice byste bez od-

kladu dali okamžité natisknout

známky " War Tax Stamps" na

příklad Strýce Sama — jednocen-tov- é

a deset icentové kolky a ulo-

žili je v banku — neb více buň-

kách a pak to ihned oznámili če-

ské veřejnosti ve všech časopi-

sech a v provolání požádali kaž-- d
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